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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas y Junta de Directores de
GUITRAN S.A.

Hemos auditado el balance general de GUITRAN S. A. al 31 de diciembre del 2008 y los
correspondientes estados de resultados, de cambio en el patrimonio de los accionistas y de flujos de
caja por el afio terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la gerencia
de la Compaiiia. Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre estos estados financieros,
basada en nuestra auditoria.

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Dichas
normas requieren que una auditoria sea disefiada y realizada para obtener certeza razonable que los
estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el examen, a base de
pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los
estados financieros. Incluye también la evaluacion de las normas y practicas contables utilizadas y
de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, asi como una evaluacién de la presentacion
general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable
para nuestra opinion.

En nuestra opinién los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la situacién financiera de GUITRAN S.A., al 31 de diciembre del 2008, los
resultados de sus operaciones y los flujos de caja por el afio term;nado en esa fecha, de acuerdo con
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC).
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GUITRANS. A,

BALANCE GENERAL

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

ACTIVOS

Caja y Bancos

Cuentas por Cobrar

Inventarios

Gastos Anticipados

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

Propiedades y Equipos:
Cargos Diferidos

TOTAL ACTIVOS
PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO

Cuentas por Pagar
Gastos Acumulados
TOTAL PASIVO CORRIENTE

Obligaciones a Largo Plazo

PATRIMONIO:

Capital

Aportes para capital futuro
Pérdida afios anteriores
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio
TOTAL

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Ver notas a los estados financieros

NOTAS DOLARES

59.537.49
171.645,61
135.801,77

35.850.17
402.835,04

h W

6 172.639,02

7 415.633,04

2110710

=-]

222.564.42
9 17.227.39
239.791 .81

10 195.000,00

11 1.284.000,00
64.757,47
(654.986,92)

(137.455.26)
556.315,29

—220.107.19

Sr. Diego Salvador Gordillo
Gerente General

Sra. Maria Isabel Briones de Castafieda
Contadora
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GUITRANS. A.

ESTADO DE RESULTADO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

Ventas Nelas
Costo de venta
MARGEN BRUTO

GASTOS OPERACIONALES
Personal y gastos administrativos

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL
OTROS INGRESOS (GASTOS):

Intereses Pagados

Otros, neto

TOTAL

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO

Ver notas a los estados financieros

DOLARES
644.726,16
643.438.14

1.288,02

120.820.17
(119.532,15)
(34.658,34)

16.735,23
17.923,11

(137.455.26)

St. Diego Salvador Gorditlo
Gerente General

0000000000000 000000000000000000000000000000000

Sra. Maria Isabel Briones de Castaiieda
Contadora




GUITRANS. A.

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

DOLARES

Capital Social
Saldo Inicial al 01 de Enero 2008 1.284.000

Pérdida del Ejercicio

Saldo al 31 de Dic., 2008 1,284,000

Ver notas a los estados financieros

Aportes para
Capital futuro

64.757,47

Resultados
Acumulados

(654.986,92).

(137.455,26)

04.757.47

(192,442,138}

Sr. Diego Salvador Gordillo
Gerente General

0000000000000000000000000000000000000000000000

Sra. Maria lsabel Briones
Contadora

de Castateda
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GUITRAN S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

Flujo de Efectivo proveniente en actividades de Operacion:

Pérdida del Ejercicio

Ajustes por:
Depreciaciones

Amortizaciones gastos de exploracion

Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios en el

capital

Cambios en activos y pasivos de operacion:
Aumento en cuentas por cobrar, clientes
Disminucidn en cuentas por cobrar, no comerciales
Aumenio en inventarios

Aumento en gastos anticipados

Aumento en cuentas por pagar

Disminucion en gastos acumulados

Efectivo neto usado en Actividades Operativas:

Flujo de efectivo usado en Actividades de Inversion:
Compra de Propiedades y Equipos

Cargos diferidos (Albarradas y cambio de variedad)
Efectivo neto usado en Actividades de Inversién:

Flujo de efectivo en actividades de financiamiento
Aporte de capital

Aumento(Disminucion} en efectivo

Efectivo al principio del afio
Efectivo al final del afio

Ver notas a los estados financieros

DOLARES

(137.455,26)

56.015,26
109.634,55

28.194,55

(78.505,92)
98.962,46
(126.239,88)
(15.654,60)
100.476,6
(8.592,60)
(1.359.28)

(19.796,60)
(77.686.,05)
(97.482.71)

' (98.841,99)
158.379.48

237,42

Sr. Diego Salvador Gordillo
Gerente General

Sra. Maria Isabel Briones de Castafieda

Contadora

4



0000000000000 00000000000000000000000000000000°

GUITRAN S.A,

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIERO
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

POLITICAS SIGNIFICATIVAS

La Compafiia fue constituida en el afio 1991 de acuerdo con leyes de la Republica del Ecuador, con
el nombre de GUITRAN S.A. tiene como principal actividad de siembra, produccion y
comercializacién de mangos.

1. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES Y BASES DE PRESENTACION

Las politicas contables de la compafiia son las determinadas por las Normas Ecuatorianas de
Contabilidad (NEC), siendo el Organismo Técnico de la Federacion Nacional de Contadores con la
participacion de delegados de la Superintendencia de Compaiiias y del Servicio de Rentas Internas,
quienes elaboraran las Normas de Contabilidad o sus reformas, las mismas que serin publicadas en
el Registro Oficial.

Valuacion.- Los rubros no monetarios del balance general estan valuados de la siguiente manera:
Inventarios.- Estan registrados al costo promedio de compras que no excede el valor de mercado.
Propiedades y Equipos.- Son registradas al costo de adquisicion, el costo es depreciado de acuerdo
al método de linea recta en funcion de los afios de vida dtil estimada en 20 afios para edificios, 10

aflos para instalaciones, maquinarias, muebles y enseres y seguridad, 3 aflos para equipos de
computacion, y 5 afios para vehiculos.

2. INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La informacion relacionada con el porcentaje de variacion en los indices de precios al consumidor,
preparada por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, es como sigue:

Adflo terminado . Variacion
Al 31 de Diciembre Porcentual
2005 4
2006 4
2007 3,32
2008 8,83
3. CAJA Y BANCOS
DOLARES
Caja Chica 1.250,00
Bancos 58.287.49
TOTAL 59.537,49
5
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GUITRAN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

4. CUENTAS POR COBRAR

Clientes
FFuncionarios y Empleados

Préstamos a terceros
TOTAL

5. INVENTARIOS

Materia prima

Suministros y materiales
Madulos en proceso(mango)
TOTAL

6. PROPIEDADES Y EQUIPOS

Los movimientos de propiedades y equipos fueron como sigue:

Costo de Adquisicion:

Saldo Inicial

Adaquisiciones

Bajas por terminacion vida Gtil

(-)Depreciaciones
TOTAL
7. CARGOS DIFERIDOS

Gastos de Exploracion
(-) Amortizacion
TOTAL

DOLARES
164.518,84
1.428,75
5.698.02

17164561

DOLARES
19.698,38
1.153,86
114.949.53

13580177

DOLARES

480.094,02
19.798,00

37.309.00
462.583,02

289.944,50
172.639,.02

DOLARES
532.490,66
116.857.62
415.033.04

Gastos de exploracion representan modulos sembrados de plantas de mangos y costos incurridos
como insumos, mano de obra etc. Cuando los mdodulos sembrados entran en fase de cosecha, los
valores de la inversion se amortizaran en un periodo no menor de 5 affos en porcentajes anuales
iguales; sin embargo, podra amortizar estas inversiones en plazos menores a los 5 afios
sefialados, siempre que no destine para el efecto mas del veinticinco por ciento de las utilidades

netas del respectivo ejercicio.




GUITRAN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

8. CUENTAS POR PAGAR

DOLARES
Funcionarios 209.373.46
Proveedores y otros 11.557.42
Impuestos 1.177.,40
IESS 456.14
TOTAL 222,564.42
9. GASTOS ACUMULADOS
SALDO PROVISIONES PAGOS SALDO
INICIAL FINAL
Beneficios Sociales 14.719.26 55.078,34 52.570.21 17.227.39
TOTAL 14,719.26 55,078.34 251021 1222739
10. OBLIGACIONES A 1LARGO PLAZO
DOLARES
Préstamo con vencimiento en el afio 2009, renovable a 3 afios plazo con una tasa
de interés del 10 % anual pagadero trimestralmente. Capital se cancela al 195000

vencimiento.

11. CAPITAL SOCIAL

El capital social esta representado por 32.100.000 acciones con un valor nominal unitario de U$
0.04. que representa un valor de $ 1.284.000. Su capital autorizado es de $ 2.568.000

12. EVENTOS SUBSECUENTES

Hasta la fecha de emision de eslos estados financieros (Marzo 24, 2009) no se produjeron eventos,
que en opinidn de la Administracion de la Compatfiia, pudieran tener un efecto significativo sobre
dichos estados financieros que no hayan sido ajustados o revelados en los mismos.




