Bancres Cia. Ltda Auditores & Consultores Independientes

346/1/2009

Colón 602 y Boyacá Email: bancres@hotmail.es

Telefax: 2-306234 - Telf.: 2-207873

Guayaquil - Ecuador

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas y Junta de Directores de GUITRAN S.A.

Hemos auditado el balance general de **GUITRAN S. A.** al 31 de diciembre del 2008 y los correspondientes estados de resultados, de cambio en el patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros, basada en nuestra auditoría.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable que los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de las normas y prácticas contables utilizadas y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de GUITRAN S.A. al 31 de diciembre del 2008, los resultados de sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC).

andtoes Countroes Jancus la Clote-

S.C. RNAE 039 Marzo 24 del 2009 Ing. Carlos Béjar Morales Gerente General Registro No. 10.715

GUITRAN S. A.

BALANCE GENERAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

ACTIVOS

	NOTAS	DOLARES
Caja y Bancos	3	59.537,49
Cuentas por Cobrar	4	171.645,61
Inventarios	5	135.801,77
Gastos Anticipados		35.850,17
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		402.835,04
Propiedades y Equipos:	6	172.639,02
Cargos Diferidos	7	415.633,04
TOTAL ACTIVOS		<u>991.107,10</u>
PASIVO Y PATRIMONIO		
PASIVO		
Cuentas por Pagar	8	222.564,42
Gastos Acumulados	9	17.227,39
TOTAL PASIVO CORRIENTE	,	239.791,81
Obligaciones a Largo Plazo	10	195.000,00
PATRIMONIO:		
Capital	11	1.284.000,00
Aportes para capital futuro		64.757,47
Pérdida años anteriores		(654.986,92)
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		(137.455,26)
TOTAL		556.315,29
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		991.107.10
Ver notas a los estados financieros		

Sr. Diego Salvador Gordillo Gerente General

GUITRAN S. A.

ESTADO DE RESULTADO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

	DOLARES
Ventas Netas	644.726,16
Costo de venta	643.438,14
MARGEN BRUTO	1.288,02
GASTOS OPERACIONALES Personal y gastos administrativos	120.820,17
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	(119.532,15)
OTROS INGRESOS (GASTOS): Intereses Pagados Otros, neto TOTAL	(34.658,34) <u>16.735,23</u> (17.923,11)
UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO	(137.455,26)

Ver notas a los estados financieros

Sr. Diego Salvador Gordillo Gerente General

GUITRAN S. A.

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

DOLARES

	Capital Social	Aportes para Capital futuro	Resultados Acumulados
Saldo Inicial al 01 de Enero 2008	1.284.000	64.757,47	(654.986,92).
Pérdida del Ejercicio			(137.455,26)
Saldo al 31 de Dic., 2008	1.284.000	64.757.47	(792,442,18)

Ver notas a los estados financieros

Sr. Diego Salvador Gordillo Gerente General

GUITRAN S.A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

	DOLARES
Flujo de Efectivo proveniente en actividades de Operación:	
Pérdida del Ejercicio	(137.455,26)
Ajustes por:	********
Depreciaciones	56.015,26
Amortizaciones gastos de exploración	109.634,55
Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios en el	
capital	28.194,55
Cambios en activos y pasivos de operación:	
Aumento en cuentas por cobrar, clientes	(78.505,92)
Disminución en cuentas por cobrar, no comerciales	98.962,46
Aumento en inventarios	(126.239,88)
Aumento en gastos anticipados	(15.654,60)
Aumento en cuentas por pagar	100.476,61
Disminución en gastos acumulados	(8.592,60)
Efectivo neto usado en Actividades Operativas:	(1.359,28)
Flujo de efectivo usado en Actividades de Inversión:	
Compra de Propiedades y Equipos	(19.796,66)
Cargos diferidos (Albarradas y cambio de variedad)	<u>(77.686,05)</u>
Efectivo neto usado en Actividades de Inversión:	<u>(97.482,71)</u>
Flujo de efectivo en actividades de financiamiento Aporte de capital	
Aumento(Disminución) en efectivo	(98.841,99)
Efectivo al principio del año	<u>158.379,48</u>
Efectivo al final del año	<u>59.537.49</u>

Ver notas a los estados financieros

Sr. Diego Salvador Gordillo Gerente General

GUITRAN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIERO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

POLITICAS SIGNIFICATIVAS

La Compañía fue constituida en el año 1991 de acuerdo con leyes de la República del Ecuador, con el nombre de **GUITRAN S.A.** tiene como principal actividad de siembra, producción y comercialización de mangos.

1. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES Y BASES DE PRESENTACION

Las políticas contables de la compañía son las determinadas por las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), siendo el Organismo Técnico de la Federación Nacional de Contadores con la participación de delegados de la Superintendencia de Compañías y del Servicio de Rentas Internas, quienes elaborarán las Normas de Contabilidad o sus reformas, las mismas que serán publicadas en el Registro Oficial.

Valuación.- Los rubros no monetarios del balance general están valuados de la siguiente manera:

Inventarios.- Están registrados al costo promedio de compras que no excede el valor de mercado.

Propiedades y Equipos.- Son registradas al costo de adquisición, el costo es depreciado de acuerdo al método de línea recta en función de los años de vida útil estimada en 20 años para edificios, 10 años para instalaciones, maquinarias, muebles y enseres y seguridad, 3 años para equipos de computación, y 5 años para vehículos.

2. INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al consumidor, preparada por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, es como sigue:

Año terminado	Variación
Al 31 de Diciembre	Porcentual
2005	4
2006	4
2007	3,32
2008	8,83

3. CAJA Y BANCOS

	DOLARES
Caja Chica	1.250,00
Bancos	<u>58.287,49</u>
TOTAL	<u>59.537,49</u>

GUITRAN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

4. CUENTAS POR COBRAR

	DOLARES
Clientes	164.518,84
Funcionarios y Empleados	1.428,75
Préstamos a terceros	<u>5.698,02</u>
TOTAL	<u>171.645,61</u>

5. INVENTARIOS

	ÐOLARES
Materia prima	19.698,38
Suministros y materiales	1.153,86
Módulos en proceso(mango)	114.949,53
TOTAL	<u>135.801.77</u>

6. PROPIEDADES Y EQUIPOS

Los movimientos de propiedades y equipos fueron como sigue:

Los movimientos de propiedades y equipos fueron como sigue:			
	DOLARES		
Costo de Adquisición:			
Saldo Inicial	480.094,02		
Adquisiciones	19.798,00		
Bajas por terminación vida útil	(37.309.00)		
	462.583,02		
(-)Depreciaciones	289.944,50		
TOTAL	172.639.02		
7. CARGOS DIFERIDOS	172,037,02		
	DOLARES		
Gastos de Exploración	532.490,66		
(-) Amortización	(116.857,62)		
TOTAL	415.633.04		

Gastos de exploración representan módulos sembrados de plantas de mangos y costos incurridos como insumos, mano de obra etc. Cuando los módulos sembrados entran en fase de cosecha, los valores de la inversión se amortizarán en un período no menor de 5 años en porcentajes anuales iguales; sin embargo, podrá amortizar estas inversiones en plazos menores a los 5 años señalados, siempre que no destine para el efecto más del veinticinco por ciento de las utilidades netas del respectivo ejercicio.

GUITRAN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

8. CUENTAS POR PAGAR

	DOLARES
Funcionarios	209.373,46
Proveedores y otros	11.557.42
Impuestos	1.177,40
IESS	<u>456.14</u>
TOTAL	222.564.42

9. GASTOS ACUMULADOS

	SALDO INICIAL	PROVISIONES	PAGOS	SALDO FINAL
Beneficios Sociales	14.719,26	<u>55.078,34</u>	<u>52.570.21</u>	17.227,39
TOTAL	14,719,26	55.078.34	52.570.21	17.227.39

10. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

DOLARES

Préstamo con vencimiento en el año 2009, renovable a 3 años plazo con una tasa de interés del 10 % anual pagadero trimestralmente. Capital se cancela al vencimiento.

195.000

11. CAPITAL SOCIAL

El capital social está representado por 32.100.000 acciones con un valor nominal unitario de U\$ 0.04, que representa un valor de \$ 1.284.000. Su capital autorizado es de \$ 2.568.000

12. EVENTOS SUBSECUENTES

Hasta la fecha de emisión de estos estados financieros (Marzo 24, 2009) no se produjeron eventos, que en opinión de la Administración de la Compañía, pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros que no hayan sido ajustados o revelados en los mismos.